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ARBEJDSMILJØ

Langeskov klar til Arbejdstilsynets 
screeningsbesøg
Langeskov Kommunale Fjernvarme har i efteråret sat fokus på 
arbejdsmiljø og sikkerhed 

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Når Arbejdstilsynet en dag dukker 
op for at gennemføre et screenings-
besøg hos Langeskov Kommunale 
Fjernvarme, er der gode chancer for, 
at de vil blive budt velkommen med 
et smil.

Værket har nemlig brugt efter-
året til at blive klar til screeningen, 
og maskinmester Arne Krydsfeldt 
er overbevist om, at der ikke bliver 
nogen problemer.

- Vi har for alvor fået taget fat på 
opgaven, og vi er gået systematisk til 
værks, så jeg er sikker på, at der ikke 
bliver uddelt nogen sure smileys her, 
siger Arne Krydsfeldt.

Han indrømmer gerne, at Arbejds-
tilsynets varslede besøg på samtlige 
værker var medvirkende til, at arbej-
det blev sat i værk dette efterår. Men 
det sidste skub til at komme i gang 
kom i virkeligheden fra Odense.

Langeskov har denne sommer ind-
gået en aftale med Odense Kommunale 
Fjernvarmeforsyning om at overtage 
vagten, men da medarbejderne fra 
Odense kom til det lille naboværk, 
måtte de lede forgæves efter instruk-
tioner for arbejdets udførelse. 

- Der var ikke skrevet noget ned om 
betjeningen af maskinerne, som folke-
ne kunne gå frem efter, og det gjorde 
arbejdet lidt vanskeligt, siger Torben 
Rosager, sektionsleder ved Odense 
Kommunale Fjernvarmeforsyning.

Som så mange andre steder har med-
arbejderne ved Langeskov Fjernvarme 

mange års erfaring, og ingen af dem 
havde behov for skriftlige instrukser 
for at passe deres arbejde i det dag-
lige. Men når der kommer folk udefra, 
ser det anderledes ud.

- Vi ved jo præcis, hvordan den enkel-
te maskine skal behandles, men det 
gør en vagt, der kommer udefra ikke, 
erkender Arne Krydsfeldt. 

Samarbejde letter arbejdet
Som kommunalt værk har Langeskov 
haft mulighed for at arbejde sammen 
med andre faggrupper, og det har 
været en styrke.

- Vi har lavet arbejdspladsvurderin-
gen sammen med vejafdelingen, og 
det har vi haft meget glæde af. Her 
på værket er vi kun to, og så bliver 
det ikke til så meget med at holde 

sikkerhedsmøde og den slags. Vi kan 
jo også hurtigt blive enige om, at alt 
er, som det skal være. Fremmede øjne 
vil derimod kunne få øje på de samme 
ting, som arbejdstilsynet vil gå efter, 
mener Arne Krydsfeldt.

Sikkerhedsproblemstillinger
For at få taget hul på arbejdspladsvur-
deringen, fik Langeskov Kommune 
BST Østfyn til at arrangere en tema-
dag, hvor alle medarbejdere fra fjern-
varmen, spildevandsafdelingen og 
vej- og parkafdelingen deltog. 

- Temadagen var en god metode til 
at få processen i gang, og den sik-
rede, at alle blev involveret fra begyn-
delsen. Vi er blevet enige om, at vi 
fremover vil holde sikkerhedsmøder 
fire gange om året, og her skal alle 

Langeskov Kommunale Fjernvarme er klar til Arbejdstilsynets screeningsbesøg. En tema-
dag om emnet var et godt startskud til arbejde med arbejdsmiljø. Fra venstre er det Arne 
Krydsfeldt, Carsten Pedersen og Torben Rosager.
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også være med. Til hvert møde skal 
mindst et punkt fra arbejdspladsvur-
deringen diskuteres, og ved at have 
arbejdsmiljøet på dagsordenen, får vi 
en sikkerhed for, at der hele tiden bli-
ver arbejdet med APV’en, siger Arne 
Krydsfeldt.

Torben Rosager anbefaler mindre vær-
ker at arbejde sammen med andre om 
arbejdspladsvurderingen. 

- Det bliver meget nemmere, når 
man er flere om det. Små værker 
kan med fordel gå sammen for at få 
mødestruktur og dagsorden. Og tre-
fire naboværker kan fint udarbejde 
en arbejdspladsvurdering i fælles-
skab. Når flere går sammen, er det 
lettere at holde processen i gang, end 
hvis der kun er to medarbejdere på 
et værk, der skal sætte sig sammen 
for at holde møde. Samtidig er det 
en fordel, at der er flere at diskutere 
tingene med, siger Torben Rosager, 
som påpeger, at dette netværk også 
kan bruges i andre sammehænge.

Arne Krydsfeldt er enig i, at det er en 
stor fordel at diskutere arbejdsmiljø 
med andre.

- Vi har fundet frem til nogle problem-
stillinger på sikkerhedsområdet, som 
vi måske ikke havde været opmærk-
somme på, hvis vi kun havde været 
os selv. Når man går og arbejder 
med tingene til daglig og har gjort 
det i mange år, er man nok ikke så 
opmærksom på, hvor der er noget et 
komme efter.

- Blandt de problemstillinger, der er 
blevet sat fokus på efter temadagen, 
er tunge løft i forbindelse med arbej-
det i brøndene. Derfor har vi besluttet 
at skifte de dæksler ud, der er for 
vanskelige at håndtere, og så får vi 
fat i en løftevogn til at lette arbejdet. 
Vi har også besluttet, at vi fremover 
vil leje containere til opmagasinering 
af skum og muffer, som ellers tager 
plads op i varmecentralens gangarea-
ler, når der er et arbejde i gang ude i 

byen, siger Arne Krydsfeldt, som også 
har fået flyttet sin pc, der stod for højt 
til at give en god arbejdsstilling.

Ud fra de erfaringer, Torben 
Rosager har fra Odense Kommunale 
Fjernvarmeforsyning, mener han, 
at Langeskov er godt rustet til 
Arbejdstilsynets besøg. 

- Det er sket rigtig meget. Men det 
vigtigste er i virkeligheden, at man 
er kommet godt i gang og kan vise, 
at der løbende bliver arbejdet med 
tingene. Så selv om man på et værk 
ikke har nået alt det, man gerne vil, 
bliver der også givet points for den 
gode vilje. Derimod dumper man helt 
sikkert med et brag ved at trække en 
støvet APV ud af reolen, som der ikke 
er nogen, der har beskæftiget sig med 
i årevis, vurderer Torben Rosager.

lv@danskfjernvarme.dk 


